中 国 税 务 学 会
中税学函〔2025〕15 号

关于印发《中国税务学会会员编码规则》

及首批会员编号、会员证书样式的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市、副省级城市税务学会及

其他单位会员，个人会员：

现将《中国税务学会会员编码规则》及首批会员编号、会

员证书样式印发给你们。

附件：1.《中国税务学会会员编码规则》

2.中国税务学会个人会员证书样式

3.中国税务学会单位会员证书样式

4.中国税务学会个人会员编号

5.中国税务学会单位会员编号

中国税务学会

2025 年 12 月 30 日

1

附件 1：

中国税务学会会员编码规则

根据中国税务学会九届三次会员代表大会会议审议通过

的《中国税务学会会员管理办法》，为规范会员管理，统一会

员编码，区分会员类型、来源领域等核心信息，提升会员信息

统计、查询与管理的效率，特制定本编码规则。

一、编码整体结构

编码采用分段组合式结构，以 CTI 为固定前缀，各数字段

之间用连接符-分隔，总格式如下：

CTI-会员类型码-来源领域码-顺序码

各字段详细规格：

字段名称 前缀标识 会员类型码 来源领域码 顺序码

字段长度 3 位字母 1位数字 1 位数字 4位数字

连接方式 固定开头 用-连接 用-连接 用-连接

二、各字段定义与编码规则

（一）前缀标识

固定为 CTI，是“The Chinese Tax Institute（中国税

务学会）”的英文缩写，用于明确会员所属机构。

（二）会员类型码（1 位数字）

用于区分单位会员与个人会员，编码规则如下：

编码 会员类型

1 个人会员

2 单位会员

2

（三）来源领域码（1 位数字）

编码从 1 开始，根据会员所属渠道或领域分类，规则如下：

编码 来源领域

1 地方学会、税务系统

2 企业

3 高校科研机构

4 其他

（四）顺序码（4 位数字）

取值范围为 0001-9999，按会员入会时间先后顺序分配。

其中，单位会员与个人会员的顺序码分别独立排序，互不干扰，

最大支持 9999 名会员，满足当前及未来规模需求。

三、编码示例

会员信息组合 完整编码 编码解析

个人会员 + 税务系统 +

第 15 位入会

CTI-1-1-0015 CTI（前缀）-1（个人）-1（税务

系统）-0015（个人会员顺序）

单位会员 + 企业 + 第 236

位入会

CTI-2-2-0236 CTI（前缀）-2（单位）-2（企业）

-0236（单位会员顺序）

个人会员 + 其他 + 第 5

位入会

CTI-1-4-0005 CTI（前缀）-1（个人）-4（其他）

-0005（个人会员顺序）

单位会员 + 高校科研机构

+ 第 9999 位入会

CTI-2-3-9999 CTI（前缀）-2（单位）-3（高校

科研机构）-9999（单位会员顺序）

3

附件 2：中国税务学会个人会员证书样式

4

附件 3：中国税务学会单位会员证书样式

	一、编码整体结构
	二、各字段定义与编码规则
	（一）前缀标识
	（二）会员类型码（1位数字）
	（三）来源领域码（1位数字）
	（四）顺序码（4位数字）

	三、编码示例